
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVITELLA S

C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006 

AOO_RMIC870006    - REGISTRO PR0TOCOLLO 

Ministero dell' Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Prot. 0003831/U del 13/04/2022 13:31   VI.10 - Beni

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVITELLA S. PAOLO” 

dei plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Civitella San Paolo – Nazzano 
– Ponzano – Torrita Tiberina – Filacciano 

Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma 
Sede di Dirigenza e Segreteria: Via Umberto I,15 – Civitella S. Paolo (Rm) 

� 0765 335124 – 0765 335080 � 0765 330010 
Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
� rmic870006@istruzione.it - rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Civitella San Paolo, 13/04/2022 
 

 

 

 
 

Determina dirigenziale 

Agli atti 

All’albo 

Amministrazione Trasparente 

 

• CIG: ZD43603625 

• CUP: N/A; 

affidamento di procedura di acquisto 

• oggetto del contratto: affidamento servizio turistico del viaggio d’istruzione ad uso 
degli alunni scuola primaria Sant’Oreste- Ponzano Romano; 

tipologia di acquisto: servizio; 

• fine da perseguire: 
socializzazione delle classi e integrazione di ciascun alunno; 
sviluppo delle capacità di collaborazione,di senso di responsabilità e rispetto delle regole; 
conoscenza della geografia dell’Italia e miglioramento della capacità di orientamento 
negli spostamenti lungo la nostra penisola; 

conoscenza del patrimonio storico-artistico e tecnico- scientifico dell’Italia e dell’Europa; 
conoscenza delle istituzioni pubbliche e dei loro spazi. 

approfondimento di argomenti specifici inclusi dei programmi scolastici; 
perfezionamento della conoscenza delle lingue straniere; 
orientamento scolastico in uscita. 

• scelta del contraente: Affidamento diretto art. 34 D.I. 44/2001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la C.M. n. 291/1992; 

VISTA la nota Miur 2209 dell’11/04/2012; 
VISTO il D.lgs 163/06 “codice degli appalti”; 
VISTO il D.I. 44/2001; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ("Codice dei contratti pubblici relativi 

a  lavori,  servizi e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 2004/17/CE  e 
2004/18/CE") che prevede all’art. 125 co. 11 , come modificato al D.L. 13 

maggio 2011, n 70 e dalla successiva legge di conversione, 12 luglio 2011 n 106, 
che  “Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  e'  consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTA  la necessità di 
Romagna; 

affidare il viaggio d’istruzione con itinerario Marche-Emilia 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto visite 
d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado per cui le 
istituzioni scolastiche possono procedere ad acquistare mediante scelta del 
contraente; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto Lgs. 
50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 in base alla tipologia della 
richiesta 



 
 

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria a totale carico delle famiglie che sarà iscritta 
nella scheda Attività A05 E. F. 2022; 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’individuazione dell’agenzia ISTINTO VIAGGI, per l’affidamento diretto del 
servizio relativo all’organizzazione di un pacchetto turistico per l’effettuazione di u viaggio di 
istruzione per allievi di questo istituto con destinazione Marche- Emilia Romagna 23-24-25 
maggio 2022; 

di impegnare la spesa di € 11840,00 comprensiva di IVA e ogni altra spesa prevista nelle 
scheda finanziaria A05 – visite e viaggi – P.A. E.F. 2022. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs.56/2017dell’art.5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Loredana Cascelli 

 
La presente determina sarà conservata agli atti amministrativo-contabili. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Loredana Cascelli 

Loredana 

Cascelli 

Firmato 

digitalmente da 

Loredana Cascelli 


